
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XVI  – REGOLAMENTI SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE. 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  57050  del  25.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.    337/2018 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato la 

Dott.ssa Maria Ordile; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione, i Regolamenti in oggetto; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente  

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale  

Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età evolutiva “Gaetano Barresi” 

Struttura proponente: 

Unità di staff aggiornamento Statuto e regolamenti – Direzione generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018 

 

Oggetto: Regolamenti Scuole di Specializzazione. 

 

Premesso e considerato che: 

- con Decreto del Prorettore Vicario n. 397 del 26.02.2018 è stato emanato il 

“Regolamento tipo delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria”, successivamente 

modificato con Decreto Rettorale n. 1267 del 29.06.2018; 

- il Comitato Ordinatore della Scuola di Specializzazione in Oncologia Medica, nella 

seduta del 28.05.2018, ha approvato il regolamento della predetta Scuola; 

- il Comitato Ordinatore della Scuola di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione, 

terapia intensiva e del dolore, nella seduta del 13.03.2018, ha approvato il regolamento 

della predetta Scuola; 

- il Comitato Ordinatore della Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria, nella 

seduta del 29.03.2018, ha approvato il regolamento della predetta Scuola; 

- il Comitato Ordinatore della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Plastica, 

Ricostruttiva ed Estetica, nella seduta del 17.04.2018, ha approvato il regolamento della 

predetta Scuola; 

- il Comitato Ordinatore della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Pediatrica, nella 

seduta del 30.04.2018, ha approvato il regolamento della predetta Scuola; 

- il Comitato Ordinatore della Scuola di Specializzazione in Malattie dell’Apparato 

cardiovascolare, nella seduta del 14.05.2018, ha approvato il regolamento della predetta 

Scuola; 

- il Consiglio della Scuola di Specializzazione in Medina Interna si è riunito per 

convocazione telematica (dal 14 al 17 maggio) ed ha approvato il regolamento della 

predetta Scuola;  

- al fine di conformare i suddetti testi regolamentari alle disposizioni di cui al vigente 

“Regolamento tipo delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria”, sono state 

apportate d’ufficio agli stessi le seguenti modificazioni evidenziate in grassetto nei testi 

allegati alla presente proposta: 

 all’art. 3, comma 8, l’inciso “[…] In prima votazione, è eletto il candidato che 

abbia ottenuto la maggioranza delle preferenze dei votanti. Nel caso in cui 

nessun candidato raggiunga il quorum suddetto, si procede ad una seconda 

votazione, al cui esito risulta eletto il candidato che abbia ottenuto la 



4 
 

maggioranza dei voti validamente espressi. […]” è stato così modificato che 

“[…] In prima votazione, è eletto il candidato che abbia ottenuto la 

maggioranza dei voti degli aventi diritto. Nel caso in cui nessun candidato 

raggiunga il quorum suddetto, si procede ad una seconda votazione, al cui 

esito risulta eletto il candidato che abbia ottenuto la maggioranza dei voti 

validamente espressi. […]; 

 l’art. 5, comma 1 è stato modificato nella seguente maniera: “Il Consiglio della 

Scuola di Specializzazione è composto dai docenti di ruolo dell’Ateneo e dal 

personale dipendente di strutture accreditate e contrattualizzate con il Servizio 

sanitario nazionale ed operante nelle strutture sanitarie della rete formativa o 

strutture assimilabili del territorio, nonché da professionalità operanti in 

ambiti e strutture non riconducibili al servizio sanitario nazionale ma 

comunque convenzionate con la scuola, nonché da tre rappresentanti degli 

specializzandi. Il personale delle strutture convenzionate con la scuola, cui è 

conferito l’incarico di docenza e pertanto il titolo di professore a contratto, 

concorre ai fini delle deliberazioni adottate dal Consiglio della Scuola in 

misura pari al 30% dei votanti”; 

 che, con riguardo ai regolamenti della scuola di specializzazione in Anestesia, 

Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore e della scuola di specializzazione 

in chirurgia pediatrica è stato altresì modificato l’art. 6, inserendo alla fine del 

comma 2 le  parole “e  un rappresentante  degli specializzandi”, e l’art. 11, 

aggiungendo il seguente comma 4 “In nessun caso l’attività del medico in 

formazione specialistica è sostitutiva di quella del personale di ruolo delle 

strutture sanitarie in cui si articola la rete formativa della Scuola” con 

conseguente nuova numerazione dei commi successivi; 

Visto: 

- il vigente Statuto di Ateneo; 

- il vigente “Regolamento tipo delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria”;  

- il verbale del Comitato Ordinatore della Scuola di Specializzazione in Oncologia Medica,  

seduta del 28.05.2018; 

- il verbale del Comitato Ordinatore della Scuola di Specializzazione in Anestesia, 

Rianimazione, terapia intensiva e del dolore, seduta del 13.03.2018; 

- il verbale del Comitato Ordinatore della Scuola di Specializzazione in 

Otorinolaringoiatria,  seduta del 29.03.2018; 

- il verbale del Comitato Ordinatore della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Plastica, 

Ricostruttiva ed Estetica, seduta del 17.04.2018; 

- il verbale del Comitato Ordinatore della Scuola di Specializzazione in Chirurgia 

Pediatrica, seduta del 30.04.2018; 



5 
 

- il verbale del Comitato Ordinatore della Scuola di Specializzazione in Malattie 

dell’Apparato cardiovascolare,  seduta del 14.05.2018; 

- il verbale della riunione telematica del Consiglio della Scuola di Specializzazione in 

Medicina interna. 

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito ai regolamenti delle scuole di specializzazione, 

allegati alla presente proposta di delibera quale parte integrante e sostanziale della stessa.  

 

 

Allegati: 

1) Regolamento della Scuola di Specializzazione in Oncologia Medica; 

2) Regolamento della Scuola di Specializzazione in Anestesia, Rianimazione, terapia intensiva e del 

dolore; 

3) Regolamento della Scuola di Specializzazione in Otorinolaringoiatria; 

4) Regolamento della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica; 

5) Regolamento della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Pediatrica; 

6) Regolamento della Scuola di Specializzazione in Malattie dell’Apparato cardiovascolare; 

7) Regolamento della Scuola di Specializzazione in Medicina Interna.  

 

 


